
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Mai 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 38)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi 

 (Tudalennau 39 - 47)  

2.2 P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant â dyslecsia ac anghenion 

arbennig 

 (Tudalennau 48 - 55)  

2.3 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth 

Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 56 - 66)  

2.4 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr 

 (Tudalennau 67 - 79)  

2.5 P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau 

Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 80 - 93)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

Economi a Thrafnidiaeth  

 

3.1 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno 

 (Tudalennau 94 - 96)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Addysg  

 

3.2 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru 

 (Tudalennau 97 - 100)  

3.3 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal 

gweithredoedd addoli crefyddol 

 (Tudalennau 101 - 105)  

3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol 

 (Tudalen 106)  

3.5 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU 

 (Tudalennau 107 - 108)  

3.6 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg 

 (Tudalennau 109 - 113)  

Llywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus  

 

3.7 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar 

 (Tudalennau 114 - 117)  

3.8 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a 

lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref 

 (Tudalennau 118 - 122)  

Iechyd  

 

3.9 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - 

adnabyddiaeth a chefnogaeth 

 (Tudalennau 123 - 163)  

Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at y Cadeirydd  

 

3.10 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni 

 (Tudalennau 164 - 165)  



3.11 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 (Tudalennau 166 - 170)  

Plant a Gofal Cymdeithasol  

 

3.12 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!! 

 (Tudalennau 171 - 175)  

Papurau i'w nodi  

 

4 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty 

Tywyn 

 (Tudalennau 176 - 178)  

5 Sesiwn dystiolaeth - P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio 

Plentyn oddi wrth Riant 

(10:00) (Tudalennau 179 - 215)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

Gweddill busnes y dydd. 

7 Trafod Sesiynau Tystiolaeth Blaenorol 

   

8 Ystyried yr adroddiad drafft  - P-05-785 Atal Trwydded Forol 

12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear 

Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd 

 (Tudalennau 216 - 244)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sheila Jones, ar ôl casglu 997 o lofnodion ar-

lein a 428 o lofnodion ar bapur, cyfanswm o 1,425 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw am i athrawon cyflenwi gael eu 

talu'n deg a chael mynediad llawn at gyfleoedd hyfforddi a thelerau ac 

amodau eraill. Dylai fod athro cymwys ym mhob ystafell ddosbarth a dylai 

arian trethdalwyr fod yn cael ei wario'n uniongyrchol ar addysg, heb fynd i 

bocedi asiantaethau preifat. 

 

Mae athrawon cyflenwi'n cael cam ac mae athrawon yn gadael y proffesi
[...]

cyflwyno dull cenedlaethol i ymdrin â llygredd nitradau sy’n deillio o waith amaethyddol. 

Ar 22 Mawrth 2018, yn ystod gwaith craffu gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig, dywedodd Ysgrifennydd y Cabinet mewn ymateb i gwestiynau am lygredd 

amaethyddol a’r hyn sy’n cael ei wneud i sicrhau nad yw ffermwyr yn parhau â’r 

camymddwyn ("malpractice"): 

The voluntary approach clearly hasn’t worked on its own, so let’s have a voluntary approach with 

some regulation. 

Camau gweithredu Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Cyn yr ymgynghoriad yn 2017 gan Gyfoeth Naturiol Cymru, trafododd y Pwyllgor Deisebau 

ddeiseb P-05-703 Cynnig i ohirio’r Cyfyngiadau ar Bysgota yn Afonydd Cymru. Trafododd y 

Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i’w chau. Cytunodd hefyd ar anfon sylwadau’r 

deisebydd at Gyfoeth Naturiol Cymru cyn ymgynghoriad arfaethedig y Pwyllgor ar fesurau 

rheoli stoc eogiaid a oedd i’w gynnal yn wreiddiol tua diwedd 2016/dechrau 2017. 

Mewn cwestiwn yn y Cyfarfod Llawn ar 14 Chwefror 2018, gofynnodd Neil Hamilton AC i 

Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig, roi barn 

ynglŷn â "chynigion... i roi polisi dal a rhyddhau gorfodol ar waith am 10 mlynedd". Atebodd 

Tudalen y pecyn 72

http://www.naturalresources.wales/guidance-and-advice/environmental-topics/consultations/our-own-consultations-closed/a-consultation-on-nrw-s-salmon-stocking/?lang=cy
https://beta.llyw.cymru/parthau-perygl-nitradau-yng-nghymru?_ga=2.205853072.2056530385.1523374308-658660685.1515148152
http://gov.wales/about/cabinet/cabinetstatements/2017/NVZConsultation/?lang=cy
http://cofnod.cynulliad.cymru/Committee/4550
http://cofnod.cynulliad.cymru/Committee/4550
http://www.senedd.cynulliad.cymru/ieIssueDetails.aspx?IId=15810&Opt=3
http://cofnod.cynulliad.cymru/Plenary/4907


 

 

 

 Rhif Cyfeirnod y 

Gwasanaeth Ymchwil: 

18/5985 

B
rî

ff
 T

u
d
a
le

n
 |

 B
ri

e
fi

n
g
 P

a
g

e
  
6
 

Ysgrifennydd y
[...]
ts 

block grant was driven by the desire to promote economic regeneration, especially in disadvantaged areas, and 

to encourage the move to sustainable transport, in line with its legal obligation to promote sustainability. There 

can be no doubt that the objectives of economic regeneration and sustainability are as important as ever, so we 

cannot understand why the Welsh Government has changed its new stations funding policy. 

 

The Cabinet Secretary’s reply does not explain why the Welsh Government has decided to stop opening new 

stations using its own funds, even though the rationale for so doing has not changed. It is all very well to “invest 

in the rail network to deliver services and infrastructure” as the Welsh Government continues to do, but this 

prioritises people already served by the railway network over those who are not served. This is the fundamental 

problem with the current approach of the Welsh Government and we believe it should be held to account for it. 

 

Given the valuable work the former Enterprise and Learning Committee did in highlighting the need for a Carno 

Station Business Case in the first place, we believe that the successor committee, the Economy, Infrastructure 

and Skills Committee, should examine the new stations funding issue. We are therefore writing to ask if your 

committee could refer our petition to them with this in view. 

 

Tudalen y pecyn 95



Yours sincerely, 

 

 

 

Jeremy Barnes,  

Chairman, Carno Station Action Group & Member of Carno Community Council 

 

 

 

 

 
 

 

 

Tudalen y pecyn 96



P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i ddatblygu strategaeth genedlaethol ar gyfer Cau'r Bwlch o ran cyrhaeddiad 

addysgol rhwng disgyblion byddar a'u cyfoedion. 

 

Mae'r Gymdeithas Genedlaethol i Blant Byddar yng Nghymru yn cyflwyno'r 

ddeiseb hon heddiw oherwydd ei bod yn Wyt
[...]
 rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal 

gweithredoedd addoli crefyddol 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhiannon Shipton & Lily McAllister-Sutton ar ôl 

casglu 1,333 llofnod.  

Geiriad y ddeiseb 

 Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i basio 

deddf a fydd yn cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd 

addoli crefyddol.  

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 101

Eitem 3.3



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Eich cyf/Your ref P-05-765 - P-05-757 
Ein cyf/Our ref KW/00885/18 
 
 
David John Rowlands AM 
Chair - Petitions committee. 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

 
government.committee.business@wales.gsi.gov.uk  

 
 
 
 
 

11 April 2018  
 
 

 
Dear David  
 
 
Thank you for your letter of 23 March about petitions in relation to collective worship.  
 
The current legislative framework in respect of collective worship in schools raises a number 
of complex legal issues including Human Rights and Equalities legislation. That does not 
mean of course that there is necessarily any incompatibility but it is something my officials 
are exploring in detail. That work is on-going and due to its complexity it is taking some time 
to complete.  This subject area gives rise to 
[...]
ewin Caerdydd 

 Canol De Cymru 

Tudalen y pecyn 106

Eitem 3.4



P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg 

e.e. Seicoleg TGAU 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Chris Evans, ar ôl casglu 652 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rwyf yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i 

atal Cymwysterau Cymru rhag parhau i wahaniaethu yn erbyn dysgwyr 

cyfrwng Cymraeg, a sicrhau cydraddoldeb ieithyddol o ran cwricwlwm ysgol. 

Yn 2015, penderfynodd CBAC ollwng Seicoleg TGAU oherwydd niferoedd 

ymgeiswyr cymharol fach (37 canolfan - 5 yn rhai cyfrwng Cymraeg gyda 

144 ymgeisydd cyfrwng Cymraeg bob blwyddyn). Oherwydd hyn, rhoddwyd 

gwahoddiad gan Gymwysterau Cymru (CC) i'r Cyrff Dyfarnu Saesneg; AQA, 

OCR, Pearson-Edexell,  gynnig y pwnc hwn, a rhai eraill e.e. Economeg, yng 

Nghymru. 

Yn anffodus, ac yn anghrediniol, ni roddwyd unrhyw bwysau arnynt i gynnig 

y pynciau yma yn y Gymraeg. Ymateb Cymwysterau Cymru i hyn yw dweud y 

byddai'r Cyrff Saesneg yn gwrthod cynnig pynciau yng Nghymru yn gyfan 

gwbl pe tase nhw yn cael eu gorfodi i gynnig opsiwn Cymraeg, a bod CC yn 

ceisio sicrhau 'y dewis ehangaf o bynciau i ddysgwyr Cymru' (Cylchlythyr CC, 

Rhagfyr 2016). 

'Y dewis ehangaf o bynciau i ddysgwyr Cymru'....heblaw eich bod yn dilyn 

addysg Gymraeg! Ym mis Medi, ni fydd cwrs Seicoleg TGAU blwyddyn 10 yn 

rhedeg yn fy ysgol am y tro cyntaf ers 2009, tra bod yr ysgol cyfrwng 

Saesneg ychydig filltiroedd i ffwrdd, yn cychwyn ar gwrs Seicoleg TGAU 

newydd yn Saesneg trwy AQA. Yr unig reswm pam nad wyf gallu cynnig y 

pwnc yw oherwydd ein bod yn dysgu drwy'r Gymraeg. Mae pedair canolfan 

Gymraeg arall yn yr un sefyllfa. 

Mae angen Seicolegwyr sy'n gallu trafod eu pwnc drwy'r Gymraeg. Wrth 

amddifadu disgyblion cyfrwng Cymraeg rhag y cyfle i astudio Seicoleg TGAU 

drwy'r Gymraeg, dyna golli 144 myfyriwr y flwyddyn fyddai efo'r potensial o 

gyfrannu at Seicoleg - fel athro, darlithydd, therapydd, ymchwilydd a.y.b 

drwy'r Gymraeg yn hyderus oherwydd bod y derminoleg berthnasol yn 

gyfarwydd iddynt. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

Tudalen y pecyn 107

Eitem 3.5



 Safodd 144 ymgeisydd bapur Uned 2 TGAU Seicoleg CBAC drwy'r Gymraeg i 

orffen y cwrs yn 2015, a 5 canolfan yn ei gyflwyno, felly mae potensial o 

niferoedd sylweddol, nid llond llaw. Rwyf wedi trefnu y byddai tri arholwr 

Seicoleg profiadol ar gael i weithio i unrhyw Fwrdd Saesneg fel na fyddai 

angen cyfieithu unrhyw sgriptiau (atebion) ymgeiswyr, ond y papur ei hun. 

Yr unig Fwrdd Saesneg wnaeth hyd yn oed ystyried y cais (gen i, nid CC), 

oedd Pearson, ond gwrthod wnaethon nhw yn y diwedd gan ddweud 'y 

byddai angen Cymry Cymraeg ar bob lefel o gynhyrchu'r papurau'. Mae 

hynny'n nonsens llwyr oherwydd dydy hynny ddim yn digwydd hyd yn oed yn 

CBAC ble mae'r Prif Arholwr a'r Swyddog Pwnc yn ddi-Gymraeg! 

Nid wyf yn beio'r Byrddau, oherwydd pam dyle nhw fynd i'r drafferth os nad 

oes rhaid iddyn nhw? Ar Gymwysterau Cymru y mae'r bai am eu polisi llipa, 

nad yw'n amddiffyn hawliau dysgwyr cyfrwng Cymraeg. Byddai hi wedi bod 

yn bosibl creu elfen o gystadleuaeth rhwng y Byrddau Saesneg trwy roi 

blaenoriaeth i rai a fyddai'n agored i'r syniad o gynnig opsiwn Cymraeg, ond 

doedd dim ymdrech i wneud hyn o gwbl. 

Mae hyn yn hollol annerbyniol yn y Gymru Fodern. Os ydy Cyrff Dyfarnu 

Saesneg yn cael cynnig pynciau yng Nghymru, rhaid gwneud yn glir iddyn 

nhw bod angen cynnig papur Cymraeg ble mae cais rhesymol dros wneud 

hyn. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Wrecsam  

 Gogledd Cymru 

Tudalen y pecyn 108



P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Aled Dafis, ar ôl casglu 338 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod pob ysgol yng Nghymru yn mabwysiadu safon BS4163:2014 yn 

llawn fel g
[...]
r and 

higher quality provision for all students. 

 

Yours sincerely 

Aled Dafis 
 

Tudalen y pecyn 113



P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan The Port Talbot Super Prison Protest Group, 

ar ôl casglu 1,263 o lofnodion ar-lein a 7,528 ar bapur – cyfanswm o 8,791 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i beidio â rhyddhau na gwerthu tir i lywodraeth y DU i ddatblygu archgarchar 

ym Maglan. 

  

Mae Llywodraeth y DU, gyda chefnogaeth Llywodraeth Cymru, yn cynnig 

adeiladu 'archgarchar' â lle i 1600 o ddynion ar rostir Baglan. 

  

Mae'r safle yn agos at gartrefi a chyfleusterau lleol a busnesau lleol, a bydd 

yn rhoi straen sylweddol ar ffyrdd a gwasanaethau iechyd yn yr ardal.  Mae'r 

safle mewn parth menter ac wedi'i ddynodi ar gyfer defnydd economaidd yn 

ogystal â bod mewn ardal lle y ceir perygl llifogydd.  

  

Mae gan Gymru eisoes lawer o leoedd gwag yn y carchardai sydd ganddi ar 

hyn o bryd. 

  

Byddai'r carchar hwn yn cyflwyno'r holl broblemau sy'n gysylltiedig â 

charchardai mawr ac ni chafwyd unrhyw warant gan y naill lywodraeth na'r 

llall ynglŷn â'r camau amddiffyn a fyddai'n cael eu rhoi ar waith i gynorthwyo 

Port Talbot i ymdopi â nifer mor fawr o garcharorion. 

  

Nid oes unrhyw sicrwydd tymor hir y byddai'r carchar newydd yn parhau i 

gael ei neilltuo ar gyfer carcharorion categori C. Gellid ei newid yn y dyfodol i 

gadw troseddwyr mwy peryglus. 

  

Gall Port Talbot wneud yn well na hyn ac mae ein tref yn haeddu llawer mwy. 

A wnewch chi lofnodi'r ddeiseb a dweud wrth Lywodraeth y DU a Llywodraeth 

Cymru, DIM archgarchar ym Mhort Talbot? 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Aberafan 

Tudalen y pecyn 114

Eitem 3.7



 Gorllewin De Cymru 

Tudalen y pecyn 115



 

 

 

 1 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  Polisi Cyfiawnder yng Nghymru 

DYDDIAD  06 Ebrill 2018 
[...]
 carchardai 

Tudalen y pecyn 116



ymhellach yng Nghymru heb i drafodaethau mwy ystyrlon gael eu cynnal â Llywodraeth 

Cymru.  

Byddaf yn rhoi gwybod i'r Aelodau ynghylch hynt unrhyw drafodaethau â Llywodraeth y DU.  

Caiff y datganiad ei gyhoeddi yn ystod y toriad er mwyn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i 
aelodau. Os bydd aelodau eisiau i mi wneud datganiad pellach neu ateb cwestiynau ynglŷn 
â hyn pan fydd y Cynulliad yn dychwelyd, byddwn yn hapus i wneud hynny. 
 

Tudalen y pecyn 117



P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a 

lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nicola Hester, ar ôl casglu 50 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Yma yng Nghymru, roeddwn i’n falch mai ni oedd y cyntaf i gael 

Comisiynydd ar gyfer Plant a Phobl Ifanc a Chomisiynydd ar gyfer Pobl Hŷn. 

Yn anffodus, mae’r Alban wedi achub y blaen arnom i gael Comisiynydd ar 

gyfer Cyn-filwyr. 

 

Rydym ni gyn-filwyr angen rhywun i fod yn llais a chynrychiolaeth ar ein rhan 

i lywodraeth Cynulliad Cymru. Nid beth mae’r “uwch-swyddogion” eisiau i chi 

ei wybod. 

 

Rydym angen rhywun a all gwrdd â ni, a fydd yn gwybod ein safbwynt a’r hyn 

yr ydym ei angen. I gefnogi’r sawl anffodus sy’n cael eu hunain yn y carchar 

yn hytrach nag eu bod derbyn triniaeth iechyd meddwl am Anhwylder Straen 

Wedi Trawma (PTSD). 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Torfaen 

 Dwyrain De Cymru 

Tudalen y pecyn 118

Eitem 3.8



Tudalen y pecyn 119



Tudalen y pecyn 120



 

 

 

 1
 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL Cefnogaeth i'r Lluoedd Arfog yng Nghymru                        

DYDDIAD 23 Ebrill 2018 

GAN Alun Davies , Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 
Gwasanaethau Cyhoeddus 

 

Heddiw, rwy'n cyhoeddi fy asesiad o fanteision a gwerth penodi Comisiynydd Lluoedd Arfog 
i Gymru. Mae hyn yn dilyn fy ymrwymiad yn ystod y Cyfarfod Llawn ar 29 Tachwe
[...]
hel erbyn 31 Rhagfyr 2017. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

Ar hyn o bryd, mae preswylwyr yn ein pentref yn profi colli gwasanaeth yn 

rheolaidd neu gyflymder mor isel â 0.01Mb/s. Mae llawer o breswylwyr yn 

rhedeg busnesau neu sefydliadau gwirfoddol o adref ac mae angen band 

eang cyflym arnynt. Mae'r gwasanaeth presennol yn gwbl annerbyniol. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Brycheiniog a Sir Faesyfed 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Tudalen y pecyn 164

Eitem 3.10



P-05-793 Hi speed broadband to Llangenny village – Correspondence from 

the Petitioner to the Clerking Team, 9.04.18 

Dear Ms Thomas 

Thank you for your email asking for an update on the latest position from 

me. 

Despite the letter from Julie James AM to the Committee advising that high 

speed broadband installation was in progress and would be available within 

8 weeks (8 weeks from her letter being the 1st week of April) there is no sign 

whatsoever of any progress being made anywhere in Llangenny and I have 

checked with all the petition signatories. No fibre cable has been installed 

and the local BT Openreach engineers (who are in our village almost daily 

sorting out problems with residents’ low speed signals) aren’t aware of any 

planned works. One of our neighbours has recently been without phone or 

broadband for a week. The cabling to our village is obviously in poor 

condition.  

So it looks as though, yet again, BT have provided false information, this 

time to a Welsh Government Minister. 

Duncan Forbes  

 

Tudalen y pecyn 165



P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Tom Embling, ar ôl casglu 138 o lofnodion 

ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu 

rhedeg a'u hariannu yn annibynnol ar Gymorth i Fenywod Cymru a'r holl 

fudiadau cysylltiedig.  

 

Y diffiniad traws-lywod
[...]
cyn 216

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi
	Briff Ymchwil
	06.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	25.04.18  Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant â dyslecsia ac anghenion arbennig
	Briff Ymchwil
	18.04.18 Gohebiaeth – Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd

	2.3 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota arfaethedig Newydd a methiannau Cyfoeth Naturiol Cymru
	Briff Ymchwil
	26.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr
	Briff Ymchwil
	23.03.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.04.18  Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau Llywodraeth Cymru
	Briff Ymchwil
	10.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd
	20.0418 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno
	20.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru
	03.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol
	11.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol
	3.5 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. Seicoleg TGAU
	3.6 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a Gweithdai Dylunio a Thechnoleg
	10.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	24.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar
	Datganiad gan y Gweinidog – Alun Davies AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus

	3.8 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru i ofalu am iechyd a lles cyn-filwyr sydd wedi’u hanafu, sy’n sâl neu sy’n ddigartref
	16.04.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Datganiad gan y Gweinidog  – Alun Davies AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus

	3.9 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - adnabyddiaeth a chefnogaeth
	Briff Ymchwil
	06.02.18 Gohebiaeth  - BMA Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.02.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.02.18 Gohebiaeth - BIP Cwm Taf at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.03.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd PABM at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.03.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.03.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.03.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Aneurin Bevan at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.03.18 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Caerdydd a'r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.03.18 Gohebiaeth - Cymdeithas Fferyllol Frenhinol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.03.18 Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at y Cadeirydd
	20.04.18  Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni
	09.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	10.04.18  Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	25.04.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!
	13.04.18  Gohebiaeth - Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant at y Cadeirydd
	20.04.18 Gohebiaeth - Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at y Cadeirydd

	4 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
	PIN2 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5 Sesiwn dystiolaeth - P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio Plentyn oddi wrth Riant
	Llwybrau Asesu Cyfraith Breifat CAFCASS (Saesneg yn unig)
	09.04.18 Gohebiaeth - Prif Weithredwr Plant yng Nghymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.03.17 Gohebiaeth - Prif Weithredwr Plant yng Nghymru at y Deisebydd (Saesneg yn unig)
	12.04.18 Gohebiaeth - NSPCC at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.04.18 Gohebiaeth - Cymorth i Fenywod yng Nghymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.04.18 Gohebiaeth - Plant yng Nghymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.04.18 Gohebiaeth - Age Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	8 Ystyried yr adroddiad drafft  - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Mai 2018 

Amser: 09.04 - 11.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4755 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Nigel Brown, GCCLBT Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Huw Irranca-Davies AC, Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a 

Phlant 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Roedd Suzy Davies yn dirprwyo ar ran 

Janet Finch-Saunders o eitem 3.2. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

  

Mae wedi gweithio fel athro cyflenwi o'r blaen. 

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf ac, yng ngoleuni'r ystod o faterion a 

phryderon a godwyd yn sgil y ddeiseb, cytunodd i ofyn i'r deisebwyr a oes atebion 

penodol i'r materion a godwyd yr hoffent i'r Pwyllgor eu trafod wrth barhau i ystyried y 

ddeiseb. 

2.2 P-05-808 Ni ddylai Cymraeg fod yn orfodol i blant â dyslecsia ac anghenion 

arbennig  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 gofyn i gael gwybodaeth am lefel y gefnogaeth sydd ar gael wrth addysgu 

Cymraeg i ddisgyblion â dyslecsia a'r hyn sy'n digwydd mewn achosion eithafol 

lle nodir bod disgybl yn cael trafferth dysgu ail iaith; ac 

 aros am farn y deisebydd am yr ymateb gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol 

Oes cyn penderfynu a ddylid cymryd rhagor o gamau ynghylch y ddeiseb. 

 

 

 

2.3 P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota Arfaethedig Newydd a Methiannau Cyfoeth 

Naturiol Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 trafod y ddeiseb hon yn y dyfodol ochr yn ochr â P-05-810 Rhowch Gyfle i 

Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr; 



 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i 

roi'r sylwadau manwl gan y deisebydd ar gyfer P-05-810 a gofyn am 

ddiweddariad ar ei hystyriaeth o gais Cyfoeth Naturiol Cymru i benderfynu ar is-

ddeddfau. 

2.4 P-05-810 Rhowch Gyfle i Glybiau Pysgota Cymru ac Eog a Brithyll y Môr  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 trafod y ddeiseb hon yn y dyfodol ochr yn ochr â P-05-809 Is-ddeddfau Pysgota 

Newydd Arfaethedig a Methiannau Cyfoeth Naturiol Cymru; 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig i 

roi'r sylwadau manwl gan y deisebydd a gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am 

ei hystyriaeth o gais Cyfoeth Naturiol Cymru i benderfynu ar is-ddeddfau. 

 

2.5 P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau 

Llywodraeth Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid i: 

 

 geisio ymateb i'r sylwadau manwl gan y deisebydd a'r dull amgen arfaethedig; a 

 gofyn a yw Llywodraeth Cymru wedi gwneud asesiad o effaith cynlluniau ardystio 

megis Cynllun Ardystio Sgiliau Adeiladu (CSCS) ar gostau yswiriant i unigolion 

neu gwmnïau. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno  

Trafododd y Pwyllgor sylwadau gan y deisebwyr a chytunodd i ysgrifennu at: 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i rannu sylwadau'r 

deisebwyr a gofyn pryd, ac am ba resymau, y diwygiodd Llywodraeth Cymru ei 

pholisi mewn perthynas â chyllido'r broses o ddatblygu gorsaf newydd yn 

uniongyrchol; a 



 Phwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau i ofyn a yw’n bwriadu edrych ar fater 

cyllid Llywodraeth Cymru i ddatblygu gorsafoedd newydd yng Nghymru, gan 

gynnwys fel rhan o ystyried masnachfraint rheilffordd yn y dyfodol, neu a 

fyddai'n ystyried neilltuo amser i wneud hynny, yn ôl cais gan y deisebwyr. 

 

 

 

3.2 P-04-481 Cau'r bwlch ar gyfer disgyblion byddar yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan y deisebwyr yn dilyn eu cyfarfod 

ag Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a chytunodd i gadw golwg ar hyn ac aros am 

ddiweddariad arall gan y deisebwyr, cyn ystyried y ddeiseb eto. 

 

3.3 P-05-757 Cael gwared ar y rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd 

addoli crefyddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar 

gyfer Gwasanaethau Crefyddol a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd y Cabinet i bwyso am ragor o eglurder ar yr 

amserlen ar gyfer darparu ymateb sylweddol; ac 

 ystyried casglu rhagor o dystiolaeth ar ôl cael yr ymateb hwnnw.   

  

3.4 P-05-765 Cadw canllawiau presennol ar gyfer Gwasanaethau Crefyddol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb hon ynghyd â P-05-757 Cael gwared ar y 

rhwymedigaeth ar ysgolion i gynnal gweithredoedd addoli crefyddol 

a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu yn ôl at Ysgrifennydd y Cabinet i bwyso am ragor o eglurder ar yr 

amserlen ar gyfer darparu ymateb sylweddol; ac 

 ystyried casglu rhagor o dystiolaeth ar ôl cael yr ymateb hwnnw.   



  

3.5 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU  

Nododd y Pwyllgor y byddai ganddo ddiddordeb mewn ystyried y materion a godwyd 

yn sgil y ddeiseb hon ymhellach a chytunodd i roi cyfle i'r deisebydd roi ei sylwadau 

mewn ymateb i'r ohebiaeth a gafwyd, ond cau'r ddeiseb yn y cyfarfod nesaf os na ddaw 

hyn i law. 

3.6 P-05-802 Amddiffyn Maint Dosbarthiadau mewn Ystafelloedd Dosbarth a 

Gweithdai Dylunio a Thechnoleg  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet ynghyd â sylwadau eraill 

gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i 

ofyn: 

 a fydd ei hymrwymiad i atgoffa Penaethiaid, ac eraill, o'u dyletswyddau yn y 

maes hwn ar ffurf nodyn cyngor yn ôl cais y deisebydd; ac 

 iddi roi copi ohono i'r Pwyllgor pan fydd wedi'i lunio. 

3.7 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar  

Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y deisebydd i Ddatganiad Ysgrifenedig 

Llywodraeth Cymru ar Bolisi Cyfiawnder yng Nghymru, a gyhoeddwyd ar 6 Ebrill, cyn 

ystyried rhagor o gamau ar y ddeiseb. 

3.8 P-05-800 Apêl Brys am Gomisiynydd Cyn-filwyr Cymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Gwasanaethau Cyhoeddus a chytunodd i aros am farn y deisebydd am hynny, ac am 

Ddatganiad Ysgrifenedig Ysgrifennydd y Cabinet ar 23 Ebrill, cyn ystyried a ddylai 

gymryd rhagor o gamau mewn cysylltiad â'r ddeiseb. 

3.9 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - 

adnabyddiaeth a chefnogaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law, a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

i ofyn pryd y disgwylir i'r Fframwaith Triniaethau Camddefnyddio Sylweddau gael 

ei gyhoeddi; a 



 llunio llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet, gan amlinellu'r dystiolaeth a 

gafwyd ynghyd ag unrhyw argymhellion y bydd y Pwyllgor efallai am eu gwneud. 

3.10 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni  

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan y deisebwyr a chytunodd i 

ysgrifennu'n ôl at Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip a BT Openreach, i ofyn iddynt 

hwyluso'r broses o osod band eang cyflym i'r pentref o ystyried sicrwydd blaenorol ei 

fod wedi'i wneud.  

3.11 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i 

gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip ynghyd â sylwadau 

eraill gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 annog y deisebydd i gyfrannu i'r ymgynghoriad ar y canllawiau drafft ar gyfer 

comisiynu gwasanaethau trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 

rhywiol yng Nghymru; ac 

 ysgrifennu at Arweinydd y Tŷ i ofyn am sicrwydd y bydd Llywodraeth Cymru yn 

mynd ati i geisio barn y rhai y mae cam-drin domestig yn erbyn dynion yn 

effeithio arnynt ac adrodd yn ôl i'r Pwyllgor am sut y mae wedi mynd i'r afael â 

cham-drin domestig yn erbyn dynion fel rhan o'r ymgynghoriad. 

 

 

 

3.12 P-05-804 Mae angen cyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer chwarae!!  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol a chan 

Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, a chytunodd i aros am 

farn y deisebwyr am yr atebion a roddwyd gan y Gweinidog cyn ystyried cymryd rhagor 

o gamau mewn perthynas â'r ddeiseb. 

4 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Mân Anafiadau Ysbyty 

Tywyn  

Nododd y Pwyllgor y ddau bapur.  



5 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-751 Cydnabod achosion o Ddieithrio 

Plentyn oddi wrth Riant  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol, Albert 

Heaney, a Nigel Brown. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod Sesiynau Tystiolaeth Blaenorol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol i ofyn am ragor o fanylion 

am fwriad Llywodraeth Cymru a CAFCASS Cymru yn y dyfodol i ddiwygio polisïau 

a llwybrau mewn perthynas â dieithrio plentyn oddi wrth riant, gan gynnwys 

hyfforddiant i staff; a 

 cheisio barn y deisebwyr am y dystiolaeth ddiweddar a gafodd y Pwyllgor. 

8 Trafod adroddiad drafft - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i 

ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn 

nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Cytunodd y Pwyllgor ar yr Adroddiad gyda rhai mân newidiadau. 


